REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

MIRATOHET

REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE KONTROLLIT TE LARTE
TE SHTETIT PER VITIN 2023

Kuvendi i Shqipérisé,

Duke vlerésuar rolin e Kontrollit t& Lart& t& Shtetit, si institucioni mé& i larté shtetéror i
auditimit t€ jasht€ém n& Republikén e Shqipérisg;

Duke vlergsuar réndésiné e funksionimit t& kétij institucioni mbi bazén e garantimit t&
parimeve t€ pavarésisg, integritetit, objektivitetit, pérgjegjshmérisé, interesit t& publikut,
profesionalizmit, bashképunimit dhe transparencés;

Duke mbéshtetur dhe nxitur Kontrollin e Larté t& Shtetit pér t& punuar dhe kontribuar pér
njé geverisje t& miré népérmjet parandalimit dhe lufiés pa kompromis kundér korrupsionit,
rritjes s€ besimit t€ publikut dhe nxitjes s& pérdorimit me ekonomicitet, eficencé dhe efikasitet
t€ fondeve publike, né pérputhje me kuadrin ligjor n& fuqi dhe praktikat mé t& mira t& BE-s& e
standardeve ndérkombétare INTOSALI;

Vleréson veprimtariné e Kontrollit t& Larté té Shtetit gjaté vitit 2023 n& kéto drejtime:

Angazhimin institucional pér kryerjen e auditimeve né pajtueshméri me standardet dhe
praktikat ndérkombétare t& auditimit, duke bé&r& t& mundur pérfundimin dhe evadimin e 160
auditimeve t€ ushtruara n& 195 subjekte né nivel vendor dhe gendror.

Adresimin e nj& numri total prej 5759 rekomandimesh pér institucionet publike t& audituara.

Vijimin e punés pér rritjen e dobisg s& rezultateve t€ auditimit, duke zbuluar parregullsi dhe
shkelje financiare né fushén e menaxhimit t& t& ardhurave dhe shpenzimeve t& buxhetit,
administrimin e pronés shtet&rore dhe prokurimin publik.

Realizimin e auditimeve t& posagme pér 141 subjekte t& audituara lidhur me nivelin e
zbatimit t€ rekomandimeve t& léna, nga i cili ka rezultuar se jan& pranuar 97% e



rekomandimeve, 75% e t& cilave jan€ zbatuar plot&sisht ose pjesérisht nga institucionet e
administratés shtetérore, duke treguar p&r njé pérmirésim t&€ ndjesh&m t& k&tij treguesi.

Intensifikimin e veprimtarisg s& zbulimit dhe nd&shkimit t€ korrupsionit n& bashképunim t&
ngusht€ me Strukturén e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, Prokuroring
¢ Pérgjithshme dhe prokurorité e juridiksionit t& pérgjithsh&m.

Pé€rmirésimin e kuadrit metodologjik n€ pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Auditimit, p&rfshiré rishikimin e ploté t& Rregullores sé Procedurave t& Auditimit, hartimin e
Metodologjis s& Planifikimit Vietor t& Auditimeve, p&rmirgsimin e rregullave pér shkrimin e
raporteve € auditimit, si dhe rikonceptimin t&r&sor t& Regjistrit t&¢ Rekomandimeve.

Finalizimin e auditimit pilot “Kontrata e koncesionit pér ngritjen dhe operimin e shérbimit
t& skanimit t€ kontenieréve dhe automjeteve t& tjera n& Republikén e Shqipérisé dhe tarifén e
skanimit” dhe p&rfundimin ng terren t& auditimit t& dyt& pilot “P&r shérbimin e markimit dhe
monitorimit t& karburanteve”, t& realizvara n& kuadér t& projektit “Forcimi i mbikéqyries s&
kontratave t€ koncesionit dhe partneritetit publik privat né Shqip&ri”, i financuar nga
Sekretariati i Céshtjeve Ekonomike t& Zvicrés.

Intensifikimin e bashk&punimit me Zyrén e Auditorit t& Pérgjithsh&m t& Norvegjisé dhe me
iniciativén pér zhvillim t& INTOSAI-t, pjesémarrjen né& grupin e punés s&¢ EUROSAI-t pér
auditimet ¢ mjedisit, auditimet pér teknologjiné dhe informacionin, auditimin e bashkive, si
dhe projektet e pérbashkéta me SIGMA-n, Autoritetin Kombétar Italian Antikorrupsion,
SECO-n, UN-Women Albania, si dhe realizimin n& nivel rajonal me SAI-t homologe i
bashk&punimit me auditime paralele ng fushat e administrimit t& taksave dhe tarifave vendore
dhe sistemeve t& ujésjellés-kanalizimeve.

Forcimin e kapaciteteve audituese nép&rmjet ndjekjes sé programeve t& internshipit me
Gjykatén Evropiane t& Auditimit dhe Zyrén e Auditimit t& Qeverisé s& SHBA-s&.

Angazhimin n€ procesin e integrimit nép&rmjet raportimit né Komisionin Evropian né
kuadér t& Kapitullit 32 “Kontrolli financiar”.

Kuavendi kérkon q& Kontrolli i Larté i Shtetit pér vitin 2024 dhe 6 -mujorin e paré t&
vitit 2023 1€ angazhohet edhe né kéto drejtime:

1. T€ p&rmirgsoj€ punén audituese nép&rmjet implementimit t& metodologjisé pér auditimin
e koncesioneve dhe PPP-ve.

2. T¢ intensifikoj€ bashképunimin me SAI-t homologe, né veganti pér zhvillimin € njé
numri mé %€ madh auditimesh t& p&rbashkéta t& performancés dhe IT-sé pér tema qé prekin
¢Eshtjet mjedisore, nd€rmarrjen e veprimeve urgjente pér t& luftuar ndryshimin e klimés,
siguring ndaj sulmeve kibernetike.

3. T& bashk&punojé me Nénkomisionin pér Auditimin e Sektorit Publik pér zbatimin e
rekomandimeve, duke i pajisur anétarét e tij gjithashtu edhe me informacione nga praktikat mé
t€ mira, duke p&rmir&suar cilésing e raporteve dhe rekomandimeve, duke vendosur njé balancé
t& drejt€ midis rekomandimeve me ndikim afatgjaté dhe atyre afatshkurtér, nén shembujt e
NAO-s (Zyra Kombétare ¢ Auditimit) n& Angli dhe t€ prezantoj brenda dhjetorit 18 vitit 2024
nj€ model informacioni n& formén e njé newsletter-i mujor, si dhe modele raportimi mé t&
thjeshta, mg t& pérmbledhura dhe mé t& kuptueshme.

4. T¢€ realizojé auditime t& performancés pér fusha g& lidhen me Objektiva t& Zhvillimit t&
Qéndrueshém, si¢ jan€ ndértimi 1 institucioneve efektive etj.

5. T€ ket® prioritet auditimet né t& gjitha institucionet e pavarura g& raportojné né Kuvendin
¢ Shqiperis¢ dhe rezultatet € k&tyre auditimeve t’i paraqesé hollgsisht né raportin vietor t&
veprimtaris€ pér vitin n& vijim,

6. T& planifikojé kryerjen e auditimit t&¢ marréveshjeve t& n&nshkruara ng sektorin e
hidrokarbureve, n€ vecanti atyre kontratave t€ cilave u ka pérfiunduar afati i zbatimit.
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7. T’i paragesg& Kuvendit rekomandimet e nevojshme pér p&rmir&sime né kuadrin ligjor nga
auditimet e kryera né institucionet e administratés shtetérore e publike.

8. T& rris€ angazhimin pér plotésimin dhe pérdit&simin periodik té Platformés
Ndérinstitucionale Online t& Kuvendit pér zbatimin e rekomandimeve nga subjektet e
audituara, si dhe t& pasurojé buletinet e auditimeve me t& dhéna statistikore pér statusin e
zbatimit t& rekomandimeve t€ 1&na n€ auditimet e mé&parshme.

9. T€ angazhohet pér plotésimin e vakancave, me géllim plot&simin e kapaciteteve dhe
miradministrimin e burimeve njerézore, né veganti t& stafit t& angazhuar me veprimtaring
audituese.

10. T€ rris€ ekspertizén profesionale audituese n& pérputhje t& ploté me Rregulloren e re t&
Procedurave € Auditimit, udh&zuesin mbi shkrimin e raporteve dhe me manualet pérkatése,
me g€llim p&rmir&simin e rregullave pér shkrimin e raporteve, né pérmbajtje t& t& cilave t& keté
gjetje dhe rekomandime t& garta, t& realizueshme dhe t& matshme.

11.T€ angazhohet n€ pércaktimin e ményrés dhe metodologjing e pérllogaritjes s& démit
ekonomik qé i shkaktohet buxhetit t& shtetit, t& evidentuar mbi bazg periodike vjetore, referuar
praktikave mé t€ mira dhe ta publikoj& at& n& fagen zyrtare t& institucionit.

12.T€ nis€ e t& zhvilloj€é me partnerét e huaj, pérfshiré SIGMA-n etj., nj& proces té
vlerésimit dhe analizés s strukturés dhe burimeve njerézore, si dhe rritjen e efektivitetit t& tyre
né punén audituese.

13.T€ ridimensionojé n& pérputhje me ligjin rolin dhe pérgjegjésing e tij né raport me
Auditimin e Brendsh&m t& Institucioneve, funksionimin, integritetin dhe efektivitetin e tyre.

14. T& angazhohet m& shumé n& drejtim t& shtimit t& kanaleve & komunikimit me q&llim
permirésimin e aksesueshmérisé s& paléve t€ interesuara, pérfshiré krijimin e njé hapésire t&
dedikuar pér anketime, pér ankesat/kérkesat e publikut etj.

15. T€ zhvillojé rregulla t& brendshme pér t& béré mé shumé transparent procesin e caktimit
t& audituesve pér nj€ auditim, pér t& béré publike né nisje t& njé& auditimi planin e auditimit dhe
kohé&zgjatjen maksimale t& tij.

Miratuar né datén 17.10.2024



